

平成25年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成25年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 ニチレキ株式会社

コード番号 5011 URL <http://www.nichireki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山内 幸夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理本部長 (氏名) 高橋 保守

TEL 03-3265-1511

四半期報告書提出予定日 平成25年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	38,949	15.3	1,823	42.6	1,943	36.2	884	40.8
24年3月期第3四半期	33,785	16.6	1,279	55.1	1,427	46.9	628	56.3

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 1,463百万円 (140.4%) 24年3月期第3四半期 608百万円 (82.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	30.41	
24年3月期第3四半期	21.59	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	51,413	32,675	51.7
24年3月期	51,292	31,537	50.1

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 26,565百万円 24年3月期 25,694百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期				10.00	10.00
25年3月期					
25年3月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	55,000	8.6	3,000	9.4	3,100	5.7	1,550	18.9	53.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 有
修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期3Q	31,685,955 株	24年3月期	31,685,955 株
期末自己株式数	2,589,595 株	24年3月期	2,582,709 株
期中平均株式数(四半期累計)	29,100,659 株	24年3月期3Q	29,106,208 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成24年5月11日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要などによる緩やかな景気回復の兆しに加え、12月の政権交代に伴う経済政策への期待感から円安への転換、株価の回復などが見られましたが、期間全般としては世界経済の回復が遅れるなか、国内景気も低調に推移しました。

当社グループを取り巻く環境につきましては、震災復興関連の公共投資が堅調であることから建設需要の持ち直しが見られ、また新政権による大型補正予算編成の方針が発表されるなど、先行きに明るさが見られたものの、企業間競争の激化や原材料価格の変動など、依然として厳しい状況が続きました。

当社グループはこのような環境の中で、中期経営計画『チャレンジ 2012』の最終年度として、その基本方針に基づき、オリジナル製品・工法の開発やコンサルティング総合力を主軸とした提案営業の推進など、各施策に取り組んでまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は38,949百万円（前年同四半期比15.3%増）となりました。また、営業利益は1,823百万円（前年同四半期比42.6%増）、経常利益は1,943百万円（前年同四半期比36.2%増）、四半期純利益は884百万円（前年同四半期比40.8%増）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

「アスファルト応用加工製品事業」

アスファルト応用加工製品事業につきましては、提案営業に努めるとともに、原材料価格の上昇に対し製造・物流の効率化を図った結果、売上高は17,315百万円（前年同四半期比17.9%増）、セグメント利益は2,286百万円（前年同四半期比9.2%増）となりました。

「道路舗装事業」

道路舗装事業につきましては、独自工法の提案および受注活動の強化に加え、原価管理の徹底を進めた結果、売上高は21,424百万円（前年同四半期比13.4%増）、セグメント利益は629百万円（前年同四半期比164.5%増）となりました。

「その他」

その他につきましては、不動産賃貸収入などにより、売上高は210百万円（前年同四半期比2.2%減）、セグメント利益は147百万円（前年同四半期比1.3%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、前連結会計年度末に比べて120百万円増加し、51,413百万円となりました。これは、未成工事支出金612百万円、長期預金1,075百万円の増加、現金及び預金1,251百万円の減少などによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べて1,017百万円減少し、18,737百万円となりました。これは、未払金408百万円、未払法人税等519百万円の減少などによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べて1,137百万円増加し、32,675百万円となりました。これは、利益剰余金593百万円、その他有価証券評価差額金280百万円の増加などによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の通期の業績予想につきましては、平成24年5月11日発表の数値を変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ32百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,597	11,346
受取手形及び売掛金	19,295	18,869
有価証券	15	15
商品及び製品	846	714
未成工事支出金	147	760
原材料及び貯蔵品	922	977
繰延税金資産	383	221
その他	252	320
貸倒引当金	△93	△79
流動資産合計	34,367	33,146
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,030	4,078
機械装置及び運搬具(純額)	2,757	2,673
土地	3,774	3,774
リース資産(純額)	230	170
建設仮勘定	79	44
その他(純額)	303	290
有形固定資産合計	11,176	11,031
無形固定資産		
その他	240	235
無形固定資産合計	240	235
投資その他の資産		
投資有価証券	3,129	3,523
繰延税金資産	795	682
長期預金	721	1,796
その他	1,034	1,152
貸倒引当金	△172	△155
投資その他の資産合計	5,507	6,999
固定資産合計	16,925	18,266
資産合計	51,292	51,413

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	8,720	8,719
短期借入金	700	700
未払金	3,150	2,741
未払法人税等	981	462
繰延税金負債	0	0
賞与引当金	687	348
その他の引当金	126	41
その他	1,007	1,341
流動負債合計	15,373	14,354
固定負債		
長期未払金	42	42
リース債務	154	102
長期預り金	136	136
繰延税金負債	55	51
退職給付引当金	3,924	4,007
環境対策引当金	10	6
資産除去債務	13	12
負ののれん	43	22
固定負債合計	4,381	4,383
負債合計	19,754	18,737
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,919	2,919
資本剰余金	2,017	2,017
利益剰余金	21,250	21,844
自己株式	△1,362	△1,365
株主資本合計	24,825	25,416
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	869	1,149
その他の包括利益累計額合計	869	1,149
少数株主持分	5,843	6,109
純資産合計	31,537	32,675
負債純資産合計	51,292	51,413

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	33,785	38,949
売上原価	27,745	32,310
売上総利益	6,040	6,638
販売費及び一般管理費	4,761	4,814
営業利益	1,279	1,823
営業外収益		
受取利息	4	11
受取配当金	54	54
為替差益	—	4
負ののれん償却額	70	20
その他	33	37
営業外収益合計	162	127
営業外費用		
支払利息	3	3
為替差損	2	—
その他	7	4
営業外費用合計	14	8
経常利益	1,427	1,943
特別利益		
固定資産売却益	56	15
貸倒引当金戻入額	184	—
保険金受取額	7	—
特別利益合計	248	15
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	22	21
退職特別加算金	10	—
災害による損失	55	—
特別損失合計	88	21
税金等調整前四半期純利益	1,587	1,937
法人税、住民税及び事業税	314	602
法人税等調整額	442	151
法人税等合計	756	754
少数株主損益調整前四半期純利益	831	1,183
少数株主利益	202	298
四半期純利益	628	884

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	831	1,183
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△222	280
その他の包括利益合計	△222	280
四半期包括利益	608	1,463
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	406	1,165
少数株主に係る四半期包括利益	201	298

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。